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Med henvisning til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter vi følgende forslag 

til forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut om, at afskaffe forældrebetaling og indføre 

stipendier til elever, der er på efterskoleophold i Grønland.  
(Medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann & Anders Olsen, Siumut) 

 

 

Begrundelse: 
Der er flere og flere borgere, der undrer sig over, at der er forældrebetaling for de unge som 

går på efterskole. Og hvordan kan det være at der kun udbetales uddannelsesstøtte til 

studerende på GU, Piareersarfik og andre uddannelsessteder? Hvorfor udbetales der ikke 

uddannelsesstøtte for de elever der går på efterskoler? Det er sådanne spørgsmål, vi oftere og 

oftere møder på borgermøder og som vi bør kigge nærmere på, da vi her i landet i stadig 

højere grad lægger vægt på at folk skal dygtiggøre sig og uddanne sig. 

 

 I Finansloven for 2012, under hovedkonto 40.10.06 Tilskud til drift af efterskoler i Grønland 

står der bl.a. følgende:  

“Evalueringen af de midlertidige efterskoleforløb i undervisningsåret 2008/2009 viser, at 

mange elever er unge fra bygder og yderdistrikter og elever, der ikke føler, at de har 

tilstrækkelige danskkundskaber til at søge ind på danske efterskoler eller andre 

ungdomsuddannelser.”  

...”En del af elevpladserne vil være øremærket elever med læse- og staveproblemer.” 

...”60 % af eleverne forventes at være berettigede til fuld refusion af elevbetaling i forhold til 

forældrenes husstandsindkomst.” 

 

Vi mener, at det er nødvendigt, at Inatsisartut drøfter en eventuel afskaffelse af 

forældrebetalingen og indfører stipendier i forbindelse med efterskoleophold i Grønland. Der 

er forældre, der ønsker at sende deres børn på et efterskoleophold, men hvor de er 

tilbageholdende på grund af et så et anstrengt økonomi i familien, at der ofte ikke er noget 

penge at sætte af til lommepenge og at man derfor helst ser at de unge hjælper til med 

indtjening til husholdningen.  

 

Vi synes, at det er på sin plads, at reagere, således unges ambitioner om at dygtiggøre sig 

bliver tilgodeset på bedste vis. Derfor må vi undersøge mulighederne for at gøre 

efterskoleophold gratis og indføre studiestøtte, så alle får lige muligheder for et 

efterskoleophold. 

 

Vi håber på en udbytterig debat i Inatsisartut.  


